Segunda-feira, 3 de abril de 2023 3

POLÍCIA
POLICIA@AVOZDACIDADE.COM

Divulgação

Governador Cláudio Castro
anuncia comitê permanente para

garantir segurança nas escolas

EDUCAÇÃO

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
PREGÃO ELETRÔNICO N.030/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TECNICOS DE FORNECI-
MENTO DE LICENÇA DE USO E MANUTENÇÃO DE SISTE-
MA INFORMATIZADO DE GESTÃO E ARRECADAÇÃO DE
TODOS OS TRIBUTOS MUNICIPAIS.
A Pregoeira comunica aos interessados no Pregão supracita-
do, da DECISÃO proferida pelo Ilmo. Sr. Secretário Municipal
de Finanças, face aos recursos interpostos pelas licitantes
NOTA CONTROL TECNOLOGIA LTDA e COPLAN GESTÃO
EM TECNOLOGIA LTDA, que decidiu pela IMPROCEDENCIA
dos mesmos. Face ao exposto, o certame foi considerado
FRACASSADO.

Isadora dos Santos Breves da Silva
Pregoeira

AVISO DE LEILÃO
A Prefeitura Municipal de Resende/RJ, torna público que no dia
18/04/2023 às 14 horas, levará a leilão bens móveis: materiais,
máquinas, móveis, equipamentos e sucatas, unicamente pelo
site www.murilochaves.com.br através do Leiloeiro Público
Ofi cial Murilo Cardozo Chaves.
A visitação deverá ser agendada através da Divisão de Patri-
mônio das 12 horas às 18 horas através do contato telefônico
(24) 3354-5330.
Edital estará disponível na íntegra contendo condições de
pagamento e do leilão no portal eletrônico www.murilochaves.
com.br , mais informações: (24) 3354 - 5151 - RESENDE; (21)
2533 4430 - Rio de Janeiro, (21) 99984 - 9398 - Rio de Janeiro
ou pelo e-mail: leilão@murilochaves.com.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE

PREFEITURA MUNICIPAL DE RESENDE
SUPERINTENDÊNCIA MUNICIPAL DE LICITAÇÕES E CONTRATOS

AVISO DE LICITAÇÃO
-Pregão Eletrônico nº 84/2023 – objeto: Aquisição material
para reforma de banheiros e área de serviço, conforme
edital. Processo Administrativo n°: 40.370/2022. Data/Hora
17/04/2023 às 16:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 85/2023 –
objeto:  – Aquisição de autopeças para caminhão, conforme
edital. Processo Administrativo n°: 36.529/2022. Data/Hora
18/04/2023 às 16:00 horas. -Pregão Eletrônico nº 86/2023
– objeto: Aquisição triciclo com caixa para coleta seletiva,
conforme edital. Processo Administrativo n°: 14.769/2022.
Data/Hora 19/04/2023 às 14:30 horas. -Pregão Eletrônico nº
87/2023 – objeto: – Aquisição de pneus, conforme edital. Pro-
cesso Administrativo n°: 39.762/2022. Data/Hora 19/04/2023
às 14:30 horas. Edital disponível no site: http://www.resende.
rj.gov.br menu»licitações»licitações agendadas e pregão ele-
trônico no site do Banco do Brasil -Informações e-mail: editais.
resende@gmail.com -Tel: (0XX24) 3354-4625.

Julio Cezar de Carvalho
Superintendente Municipal de Licitações e Contratos.

AVISO DE NOVA DATA DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico n.º 54/2023

(Registro de Preços)

Considerando não ter havido nenhuma alteração no respec-
tivo edital, a Diretoria de Licitações da Prefeitura Municipal
de Itatiaia torna pública, aos interessados,  a redesignação
do Pregão Eletrônico n.º 54/2023, do tipo MENOR PREÇO,
critério de julgamento POR ITEM, registro de preços para
futura e eventual aquisição de gêneros alimentícios para
merenda escolar, visando atender às necessidades da rede
municipal de ensino, por intermédio da secretaria municipal
de educação, pelo período de 12 (doze) meses, referente ao
P.A. n.º 14.251/2022, que será realizado às 10:00 (dez horas)
do dia 10/04/2023. O Edital do Pregão Eletrônico poderá ser
retirado através da página eletrônica do Banco do Brasil S/A,
www.licitacoes-e.com.br, e no site da Prefeitura, através do link
https://itatiaia.rj.gov.br/listar-licitacoes. Demais informações e
questionamentos poderão ser enviados para os e-mails lici-
tacapmi.itatiaia@gmail.com e/ou obtidas através do telefone:
(24) 3352-1267.

Itatiaia/RJ, 31 de março de 2023.

Carlos José da Silva
Diretor Geral de Licitações

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O Presidente do Sindicato das Indústrias Metalúrgicas, Mecâni-
cas, Automotivas, de Informática e de Material Eletroeletrônico
do Médio Paraíba e do Sul Fluminense, com registro no MTE
sob o nº 46.232.001575/03-78 e CNPJ 30.654.529/0001-90,
doravante simplesmente denominado METALSUL, no exercício
das atribuições que lhe conferem as disposições Estatutárias,
CONVOCA todas as Empresas inseridas da base territorial de
Barra Mansa, Itatiaia, Pinheiral, Porto Real, Quatis, Resende,
Rio Claro e Volta Redonda do Sindicato para Assembleia
Geral Extraordinária. A realizar-se presencial, em primeira
convocação às 16h e em segunda e última convocação às 17h,
devendo as empresas em pleno gozo de seus direitos fazer-se
representar através de representante legal e/ou procurador
devidamente constituído, a fi m de deliberarem a seguinte
Ordem do Dia: a) Pauta de Reivindicação da representação
profi ssional, visando a Convenção Coletiva para 2019/2020,
2020/2021, 2021/2022 e 2023/2024. b) Assuntos Gerais.

Volta Redonda, 31 de março de 2023.
Jairo Rodrigues da Silva Junior

- Presidente –

Aplicativo Rede
Escola e capacitação
de profissionais
de educação
são algumas das
iniciativas a serem
adotadas para evitar
violência escolar

RIO / SUL FLUMINENSE

O governador do Estado do
Rio de Janeiro, Cláudio Castro,
anunciou, na quinta-feira,
dia 30 de março, a criação de
um Comitê Permanente de
Segurança Escolar com repre-
sentantes de vários órgãos do
governo e entidades civis. O
objetivo é implantar ações para
identificar e evitar situações de
violência nas escolas públicas
e privadas do Rio.

Durante o encontro com in-
tegrantes das áreas de Segurança
e Educação, foi apresentado o
aplicativo “Rede Escola”, inspi-
rado no app ‘Rede Mulher’, de-
senvolvido pela Polícia Militar. A
ideia é que, em até dois meses, o
aplicativo esteja já em operação,
conectando os profissionais da
rede de ensino à Polícia Mili-
tar. Por meio da ferramenta,
professores e funcionários das
escolas poderão fazer denúncias e
acionar um botão de emergência.

“Como tenho afirmado,
a Educação é prioridade do
nosso governo. Sem Educação,
não vamos a lugar nenhum.
Por isso, estamos criando esse
comitê para garantir mais pro-
teção às nossas crianças, jovens
e profissionais que trabalham
na rede. Os pais precisam ter a
tranquilidade de saber que seus
filhos vão chegar em casa em
segurança”, disse o governador,
acrescentando que o Bope e a
Core, que têm experiência em

MANGARATIBA

Policiais civis da 16ª
Delegacia de Polícia (DP)
da Barra da Tijuca pren-
deram, na quarta-feira, dia
29, um homem condenado
por estupro de vulnerável.
Ele foi capturado no bairro

de Itacurussá, em Manga-
ratiba, após levantamento
de dados de inteligência.

Segundo as investiga-
ções, o criminoso abusou
da neta da sua compa-
nheira, de três anos. Ele
foi condenado pela Justiça
por este crime.

MANGARATIBA

Uma denúncia feita ao Li-
nha Verde (0300 253 1177) -
programa do Disque Denúncia
voltado para meio ambiente
– que mencionava a utilização
de explosivos com objetivo de
demolir uma rocha para realiza-
ção de construções irregulares,
levou a polícia militar am-
biental na quarta-feira, dia 29
ao município de Mangaratiba,
onde constataram a veracidade
das informações.

Na Praia da Várzea, na Ilha
de Jaguanum, os policiais lota-
dos na Unidade de Policiamento
Ambiental do Parque Estadual
da Juatinga, observaram um
homem sobre uma pedra, uti-
lizando uma maceta e um pon-
teiro. Durante a abordagem, foi
verificado que o mesmo vinha
realizando um acesso na rocha,
com auxílio de ferramentas pró-
prias, sendo uma maceta e doze
ponteiros/alavancas, além de um
balde que continha substâncias
perigosas para a fabricação de
pólvora. Os agentes da 4ª UPAm
então o questionaram acerca
das licenças pertinentes para
manusear aqueles produtos e o
mesmo informou não possuir.
Nesse momento, foi observada
a construção de um muro de
contenção em pedras e o aterra-
mento de uma área sobre a faixa
de areia e costão rochoso, com o
emprego de resíduos de constru-
ção civil. Um outro homem, que

se apresentou como responsável
pela intervenção, encontrava-se
em uma unidade unifamiliar
que estava sendo reformada
e ampliada. Por não possuir
nenhuma documentação, os
policiais informaram que ele es-
taria infringindo o artigo 268 da
Constituição do Estado do Rio
de Janeiro, de 1989, que cita as
áreas de preservação permanen-
te, bem como o Decreto Estadual
46.890 (SELCA) que trata das
atividades que requerem licen-
ciamento ambiental. Diante
dos fatos, foram recolhidos os
artefatos e substâncias usadas
na extração e encaminhados à
165ª DP, onde a ocorrência foi re-
gistrada de acordo com o artigo
44 da lei de crimes ambientais,
sendo confeccionados os autos
de constatação em desfavor dos
dois responsáveis pelos ilícitos.

O Linha Verde, programa do
Disque Denúncia voltado para o
meio ambiente, solicita a ajuda
da população para denunciar
crimes ambientais em todo o
Estado do Rio. Por telefone,
as denúncias podem ser feitas
pelos números 0300-253-1177
(custo de ligação local) ou (21)
2253-1177. O serviço também
disponibiliza o serviço via In-
ternet, através do aplicativo para
celular “Disque Denúncia RJ”,
pelo WhatsApp através do (21)
99973-1177, pelo site do Disque
Denúncia ou pelo Facebook. Em
todos os canais o anonimato é
garantido ao denunciante.

RIO / SUL FLUMINENSE

A Secretaria de Estado de
Polícia Civil (Sepol) do Rio
Janeiro, por meio da Delegacia
de Repressão aos Crimes de In-
formática (DRCI) e de outras
unidades do Departamento-
-Geral de Polícia Especiali-
zada (DGPE), deflagraou uma
operação, na última semana,
para desarticular uma quadri-
lha especializada em golpes
contra idosos. A estimativa é
de que a organização crimino-
sa tenha causado um prejuízo
de cerca de R$ 10 milhões às
vítimas.

A ação teve apoio da Polí-
cia Civil do Distrito Federal
e o objetivo de cumprir 15
mandados de prisão e 17 de
busca e apreensão no Rio de

Janeiro e em Niterói, na Região
Metropolitana. Cinco pessoas
foram presas, e celulares,
computadores e documentos,
apreendidos.

Segundo as investigações, a
quadrilha aplicava o golpe por
meio de vendas e negociações
fraudulentas de títulos de clu-
bes de benefícios e turismo.
Esse tipo de comercialização
foi muito difundida nos anos
80 e 90, caracterizando como
principais vítimas pessoas
idosas.

Durante as investigações,
que duraram por mais de seis
meses, os agentes constataram
a forma ardilosa de os crimino-
sos enganarem as vítimas com
a promessa de altos ganhos
com as vendas dos títulos.

gerenciamento de crises, tam-
bém irão treinar os professores
para que eles atuem em casos
de prevenção e de emergência.

Outra medida anunciada é a
criação de um grupo de traba-
lho, na área de Inteligência da
Polícia Civil, para apuração de
casos de incitação à violência em
escolas nas redes sociais. Essas
ações serão complementadas
com os programas já existentes,
como a Patrulha Escolar e o
Programa Educacional de Re-

sistência às Drogas e à Violência
(Proerd), ambos da Polícia Mi-
litar, e o Segurança Presente, da
Secretaria de Governo.

“Estamos vivendo um mo-
mento de reflexão que requer
ação imediata não só do poder
público, mas de toda sociedade.
Queremos uma cultura de paz nas
escolas que combata as diversas
formas de violências. Neste as-
pecto teremos ações tecnológicas,
administrativas e de formação da
comunidade escolar”, afirma a

secretária estadual de Educação,
Roberta Barreto.

Participaram da reunião,
no Palácio Guanabara, sede
do Governo do Estado, entre
outros, os secretários de Polícia
Militar, coronel Henrique Pi-
res; de Polícia Civil, Fernando
Albuquerque; de Governo,
Bernardo Rossi; Defesa Civil,
Leandro Monteiro; o reitor da
Uerj, Mario Sergio, e o secretá-
rio municipal de Educação do
Rio, Renan Ferreirinha.

Policiais militares apreendem
substâncias para fabricação
de pólvora e identificam
construção irregular

O OBJETIVO é evitar situações de violência nas escolas

Ação que mirou quadrilha
especializada em golpes
contra idosos é deflagrada

Condenado por estupro
é preso em Mangaratiba

A Secretaria da Educação
de São Paulo marcou para 10
de abril o retorno às aulas na
Escola Estadual Thomazia
Montoro, onde professores e
alunos foram atacados nesta
semana por um adolescente.

Até a retomada das ativi-
dades, a comunidade escolar
continuará recebendo apoio

de psicólogos e de profissio-
nais da área da saúde para
lidar com as marcas deixadas
pela tragédia.

Segundo a secretaria, os
alunos não serão afetados pela
perda das atividades, já que os
dias parados se referem a um
adiantamento do recesso de
meio de ano.

O CASO
No dia 27 de março, a

escola foi alvo do ataque
de um adolescente de 13
anos. Armado com uma
faca, ele entrou na escola
e esfaqueou cinco pessoas,
entre elas, a professora
Elisabeth Tenreiro, de 71
anos, que morreu.

Aulas em escola atacada em
São Paulo recomeçam em 10 de abril